
39DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, terça-feira, 09 de outubro de 2007

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 006981-0500/07-5
Nome: Niro Afonso Pieper
Id.Func./Vínculo: 1639013/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico do Tesouro do Estado - D
Lotação: Secretaria da Fazenda

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Brasília/DF
Período de Afastamento: 09/10/07 a 10/10/07
Evento e justificativa: Participar do II Seminário do PNMA sobre 
licenciamento ambiental.
Condição: SEM ÔNUS

Código 330677

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 586/2007

Prorroga o prazo de vigência da Portaria SES nº 198/2007, 
publicada no DOE de 10/05/2007.
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL ADJUNTA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Constituição Estadual.
RESOLVE:
Artigo 1º  - Prorrogar por mais (120) cento e vinte dias o prazo 
previsto no art. 3º da Portaria SES nº 198/2007, publicada no 
DOE de 10/05/2007.
Artigo 2.º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Porto Alegre,  08 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 331297

SÚMULAS

DIVISÃO DE COMPRAS

ANULAÇÃO DO PREGÃO Nº 163/2007 
PROCESSO: 79917-20.00/07-0
OBJETO: PRESERVATIVOS
PUBLICADO NO DIA 02/10/2007
Base legal: Artigo 4 do Inciso I  da Lei 10.520/2002 e Decreto 
Federal  5.450/2005 e Art 17

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde, torna público através de seu 
pregoeiro  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º 
179/2007 a abertura  de Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços,  conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente.

Tipo: Menor Preço.
Objeto: Aquisição de  3.000.000 (tres milhões) preservativos.

Processo n.º79917-20.00/07-0
Pregão Eletrônico n.º 176/07
Data da disputa:  26/10/2007 às 14:30 h.

O Edital encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br 
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 
1501 - 5º andar, Sala 04.
Porto Alegre, 09  de outubro de 2007.

Luciane de Campos Derós
Divisão de Compras

 Registre-se e Publique-se

   Vera Lucia Oliveira
Diretora Administrativa Substituta

Secretaria Estadual da Saúde

Código 331289

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  a abertura  de 
Pregão Eletrônico conforme descrição abaixo, em conformidade 
com a legislação vigente.
Processo n.º081606-2000/07-9 
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 166/2007 
Disputa: 25/10/2007 às 09:30 hs

Processo n.º081644-2000/07-0 
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 171/2007 
Disputa: 29/10/2007 às 09:30 hs
Objeto: Aquisição de medicamentos de uso humano.
Tipo: Menor Preço.

Os Editais encontram-se disponíveis  no site: www.saude.rs.gov.
br/licitacoes 	
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 
1501 - 5º andar, Sala 04   
Porto Alegre, 08 de outubro de 2007

Código 331291

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público, através de seu 
pregoeiro  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º 
210/2007, a abertura do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços,  conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente.

Objeto: Registro de Preços para medicamentos de uso humano
Tipo: Menor Preço

Processo n.º 058588-20.00/07.2 – Pregão Eletrônico 170/07
Disputa Pregão: 24/10/2007 às 09:30 h

 Os Editais encontram-se disponíveis  no site www.licitacoes-
e.com.br  Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de 
Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04.

Divisão de compras
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 08 de outubro de 2007

                       Código 331292

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 154/2007

Processo nº: 049271.2000/07-8
 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria     
Nº 210/2007, indicam os vencedores do Pregão  154/2007:

Empresa vencedora:
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda: Xinafoato de 
Salmeterol 50 mcg = R$ 190.080,00

 Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Ratificado: 12/06/2007, de acordo com o art. 26 da Lei 8.666.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
        Divisão de Compras

Código 331293

NºT.A.DCC/147/2007, Processo: 101366-20.00/04-5, celebrado 
em 04.10.2007, ao Contrato nº 149/2005, celebrado em 
06.10.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
da Secretaria da Saúde, e o LABORATÓRIO IBERLÉO LTDA, 
para execução dos serviços técnico-profissionais especializados. 
ALTERAÇÃO: PRORROGAR, de 10 de outubro de 2007 até 
09 de outubro de 2008, o prazo previsto na Cláusula Primeira, 
do Termo Aditivo nº236/2006. RECURSO: 1681 / 20.95 / 8065 
/ 3.3.90.39.3988 / Empenho: 070519315 / Data do Empenho: 
25.09.2007.

NºCONT.DCC/157/2007, Processo: 01978-20.00/07-0 e 
apensos, celebrado em 05.10.2007, entre o Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA 
DE GASES MEDICINAIS, Gases Compostos por Central 
de Vácuo, Ar Comprimido e Oxigênio com as respectivas 
Redes, Equipamentos de Gasometria, tais como Fluxômetro, 
Vacuômetros e Aspiradores, das Alas de Internação, Ambulatório, 
Centro de Esterilização e Odontologia e todas as dependências 
que a Rede de Gases e Ar Comprimido seja necessária, para 
atender ao HSP, conforme Memorial Descritivo - Anexo I, 
que é parte integrante deste instrumento. VALOR: R$750,00 
(Setecentos e cinqüenta reais) mensais. RECURSO:  0006 / 
20.01 / 6262 / 3.3.90.39.3931 – Empenho: 070520961 / Data do 
Empenho: 26/09/2007. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da 
data  de 08 de outubro de 2007.

NºCONT.DCC/155/2007, Processo: 37562-20.00/06-4, 
celebrado em 05.10.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul, 
por intermédio da Secretaria da Saúde, e o LABORATÓRIO CPL 
LTDA. OBJETO: A execução, pelo CONTRATADO, de exames 
auxiliares de diagnose, a serem prestados ao indivíduo que 
deles necessitem, dentro dos limites quantitativos fixados na 
Cláusula Primeira – Do Objeto, do referido Contrato, que serão 
distribuídos por níveis de  complexidade e de acordo com as 
normas do SUS. VALOR: Até R$7.756,00 ( Sete mil, setecentos 
e cinqüenta e seis reais) mensais. RECURSO: Recursos 
financeiros provenientes do Teto Federal de assistência do 
Ministério da Saúde, por força da Gestão Plena do SUS/RS, 
por esta SECRETARIA, no montante anual de até R$93.072,00 
(Noventa e Três mil,setenta e dois reais): 1681 / 20.95 / 8065 
/ 3.3.90.39.3988 / Empenho: 070523764 /  Data do Empenho: 
27.09.2007. PRAZO: 01 (um) ano a contar da data da publicação 
de sua súmula no DOE.

NºCONT.DCC/182/2007, Processo: 30638-20.00/07-0, 
celebrado em 08.10.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul, 
por intermédio da Secretaria da Saúde e RIMOLI ASSOCIADOS 
PROMOÇÕES & EVENTOS LTDA – DUETTO PROMOÇÕES E 
EVENTOS. OBJETO: Contratação de empresa para organização 
da 5ª Conferência Estadual de Saúde, a realizar-se em Porto 
Alegre, nos dias 11,12 e 13 de outubro de 2007, tendo com 
estimativa 2.000 participantes, para a Secretaria da Saúde 
conforme Anexo I – Memorial Descritivo. VALOR: R$ 79.877,30 
(setenta e nove mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta 
centavos). RECURSO:  0006 / 20.01 / 2488 / 3.3.90.39.3907 – 

Empenho: 070537165 / Data do Empenho: 05/10/2007. PRAZO: 
De 11.10.2007 até 13.10.2007.

Porto Alegre, 09 de Outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 331294

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, 
de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da Divisão de Vigilân-
cia Sanitária da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande 
do Sul, torna pública a(s) seguinte(s) Decisão (oes) finais(is) em 
Processo(s) Administrativo(s) Sanitário(s), registrada(s) na data  
de 04/10/2007
Autuado: Class Industria Química Ltda          
Data da Autuação: 24/05/2007
Data da Decisão Final: 04/10/2007
CNPJ ou CPF 05.739.515/0001-21
Processo nº: 037920-2000/07-7
Localidade: Canoas  
Tipificação da Infração: Artigo 10 Inciso XV,XVI da  Lei Federal 
6437/77, Artigo 2º e 12 da Lei Federal 6360/76.
 Decisão Final: 1) Pena de Advertência (Termo de Advertência 
nº 10-07)

Código 331296

decisões

boletins

BOLETIM N.º 48/2007 - SES

Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e 
correspondentes efeitos, os seguintes atos:

DESIGNAÇÃO: PORTARIA  N.º 588/2007 – DRH-O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições,  DESIGNA, ALEXANDRE MORAIS NEVES, Ident. 
Func. nº 2792591/1, Assessor, Padrão AS-06,  lotada nesta 
Pasta, para exercer as funções de Responsável pela Área 
de Medicamentos desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  8 de 
outubro de 2007. ARITA BERGMANN, SECRETÁRIA DE 
ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA. Registre-se  e Publique-se. 
MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO 
DE RECURSOS HUMANOS.

DISPENSA: PORTARIA  N.º 589/2007 – DRH-O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DISPENSA, 
SIMONE DE FATIMA PACHECO DO AMARAL, Id. Func. nº 
2531666/1, Assistente Superior, Padrão CC-10, das funções 
de Responsável pela Área de Medicamentos desta Secretaria, 
designada através da Portaria nº 77/2007, registrada no Boletim 
nº 11, publicado no DOE de  01/02/2007, alterada pela Portaria 
nº 382/2007, registrada no Boletim nº 38, publicado no DOE 
de 01/08/2007. PORTO ALEGRE, em  8 de outubro de 2007. 
ARITA BERGMANN, SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE 
ADJUNTA. Registre-se  e Publique-se. MARCO ANTÔNIO 
DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS.				  

Código 331298

recursos humanos

Assunto: Afastamento
Expediente: 069295-2000/07-5
Nome: Laura Londero Cruz
Id.Func./Vínculo: 1609084/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - A
Lotação: Secretaria da Saúde

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília-DF
Período de afastamento: 08/10/2007 a 10/10/2007
Evento e justificativa: Participar de Reunião Conjunta das Câma-
ras Técnicas de Vigilância Epidemiológica
Condição: Com direito a diárias e passagens através do Recur-
so Federal 1450 - TFVS.

Código 330693

Assunto: Afastamento
Expediente: 069145-2000/07-8
Nome: Lucia Beatriz Lopes Ferreira Mardini
Id.Func./Vínculo: 1100955/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Agente de Profilaxia das Zoonoses
Lotação: Secretaria da Saúde

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio de Janeiro-RJ
Período de afastamento: 18/09/2007 a 22/09/2007
Evento e justificativa: Participar do III Encontro Latino Americano 
sobre Simulídeos.
Condição: Com direito a diárias e passagens através do Recur-
so Federal 1450 - Teto Financeiro da Vigilância Sanitária.

Código 330694


